

പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ
പതിമൂന്നാം സമ്മേളനം

2025 മാർച്ച് 3, തിങ്കൾ

കാര്യവിവരപ്പട്ടിക

1. ചോദ്യങ്ങൾ :

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

2. മന്ത്രിയുടെ പ്രസ്താവന :

2024 ജൂൺ 21 - റാം തീയതിയിലെ 175 - റാം നമ്പർ നക്ഷത്ര ചിഹ്നമിട്ട ചോദ്യത്തിന്റെ ഉത്തരത്തിൽ വന്ന പിശക് തിരുത്തിക്കൊണ്ട് മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ പ്രസ്താവന നടത്തുന്നതാണ്.

3. ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ :

(1) സംസ്ഥാനത്ത് ആശാ വർക്കർമാർ നടത്തിവരുന്ന പ്രവർത്തനങ്ങൾ ശാക്തീകരിക്കേണ്ടതിന്റെയും അവരുടെ ഓണറേറിയം, ഇൻസെന്റീവ് എന്നിവയ്ക്കായുള്ള കേന്ദ്ര വിഹിതം സമയബന്ധിതമായി ലഭ്യമാക്കേണ്ടതിന്റെയും ആവശ്യകതയിലേയ്ക്ക് ശ്രീമതി ശാന്തകുമാരി കെ. ആരോഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

(2) സംസ്ഥാനത്തെ കശുവണ്ടി മേഖല നേരിടുന്ന പ്രതിസന്ധിയും ഈ മേഖലയിലെ തൊഴിലാളികളുടെ വേതന വർദ്ധനവും സംബന്ധിച്ച വിഷയങ്ങളിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. പി. സി. വിഷ്ണുനാഥ് നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

4. റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം :

(1) കൃഷി വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - I ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. പി. പ്രസാദ് ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ചാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

(2) റവന്യൂ-ഭവനനിർമ്മാണ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - II ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. കെ. രാജൻ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ചാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

(3) ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - III ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. റോഷി അഗസ്റ്റിൻ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ചാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

- (4) നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - IV ന്റെ അദ്ധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. പി. രാജീവ് ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ചാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (5) പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദസഞ്ചാര വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - V ന്റെ അദ്ധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. പി. എ. മുഹമ്മദ് റിയാസ് ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ചാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (6) പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - VI ന്റെ അദ്ധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. വി. ശിവൻകുട്ടി ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ചാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (7) വൈദ്യുതി വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - VII ന്റെ അദ്ധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. കെ. കൃഷ്ണൻകുട്ടി ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ചാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (8) ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - VIII ന്റെ അദ്ധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. കെ. എൻ. ബാലഗോപാൽ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ചാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (9) തദ്ദേശസ്വയംഭരണ-എക്സൈസ്-പാർലമെന്ററികാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - IX ന്റെ അദ്ധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. എം. ബി. രാജേഷ് ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ചാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (10) വനം-വന്യജീവി വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - X ന്റെ അദ്ധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. എ. കെ. ശശീന്ദ്രൻ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ചാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (11) തുറമുഖ-സഹകരണ-ദേവസ്വം വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - XI ന്റെ അദ്ധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. വി. എൻ. വാസവൻ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ചാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (12) ആരോഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - XII ന്റെ അദ്ധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീമതി വീണാ ജോർജ്ജ് ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ചാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

- (13) പട്ടികജാതി, പട്ടികവർഗ്ഗ, പിന്നാക്കവിഭാഗ ക്ഷേമ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - XIII ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. ഒ. ആർ. കേളു ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ചാമത് റിപ്പോർട്ടും 2025 - ലെ കേരള സംസ്ഥാന വയോജന കമ്മീഷൻ ബിൽ സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ റിപ്പോർട്ടും സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (14) മുഖ്യമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - XIV ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ചാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

5. നിയമനിർമ്മാണകാര്യം :

- (1) താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണവും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന ഉപക്ഷേപവും:
 - (i) 2025 - ലെ സർവ്വകലാശാലാ നിയമങ്ങൾ (ഭേദഗതി) ബിൽ.
 - (ii) 2025 - ലെ സർവ്വകലാശാലാ നിയമങ്ങൾ (ഭേദഗതി) (2 - ഓ നമ്പർ) ബിൽ.
 - (iii) 2025 - ലെ കേരള സംസ്ഥാന സ്വകാര്യ സർവ്വകലാശാലകൾ (സ്ഥാപനവും നിയന്ത്രണവും) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

ഉച്ചയ്ക്കുശേഷം 1.00 മണി മുതൽ 2.00 മണി വരെ

- (2) 2025 - ലെ കേരള ധനവിനിയോഗ ബില്ലിന്റെ അവതരണവും അനന്തരഘട്ടങ്ങളും:
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്,
തിരുവനന്തപുരം,
2025 മാർച്ച് 2.

ഡോ. എൻ. കൃഷ്ണ കുമാർ,
സെക്രട്ടറി.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY
Thirteenth Session
Monday, March 3, 2025

LIST OF BUSINESS

I. Questions:

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

II. Statement by Minister:

Shri. Pinarayi Vijayan, Chief Minister to make the statement correcting the answer given to Starred Question No. 175 on June 21, 2024.

III. Calling Attention:

- (1) Smt. Santhakumari K. to call the attention of the Minister for Health and Woman and Child Development to the necessity to empower the activities of ASHA workers in the State and timely disbursement of Central allocation for their honorarium and incentives.
- (2) Shri. P. C. Vishnunadh to call the attention of the Minister for Law, Industries and Coir to the matters regarding the crisis faced by Cashew sector in the State and the wage hikes for labourers in the sector.

IV. Presentation of Reports:

- (1) Shri. P. Prasad, Minister for Agriculture and Chairperson, Subject Committee - I to present the Fifth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (2) Shri. K. Rajan, Minister for Revenue and Housing and Chairperson, Subject Committee - II to present the Fifth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (3) Shri. Roshy Augustine, Minister for Water Resources and Chairperson, Subject Committee - III to present the Fifth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (4) Shri. P. Rajeeve, Minister for Law, Industries and Coir and Chairperson, Subject Committee - IV to present the Fifth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.

- (5) Shri. P. A. Mohamed Riyas, Minister for Public Works and Tourism and Chairperson, Subject Committee - V to present the Fifth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (6) Shri. V. Sivankutty, Minister for General Education and Labour and Chairperson, Subject Committee - VI to present the Fifth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (7) Shri. K. Krishnankutty, Minister for Electricity and Chairperson, Subject Committee - VII to present the Fifth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (8) Shri. K. N. Balagopal, Minister for Finance and Chairperson, Subject Committee - VIII to present the Fifth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (9) Shri. M. B. Rajesh, Minister for Local Self Governments, Excise and Parliamentary Affairs and Chairperson, Subject Committee - IX to present the Fifth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (10) Shri. A. K. Saseendran, Minister for Forest and Wildlife and Chairperson, Subject Committee - X to present the Fifth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (11) Shri. V. N. Vasavan, Minister for Ports, Co-operation and Devaswoms and Chairperson, Subject Committee - XI to present the Fifth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (12) Smt. Veena George, Minister for Health and Woman and Child Development and Chairperson, Subject Committee - XII to present the Fifth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (13) Shri. O. R. Kelu, Minister for Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Backward Classes and Chairperson, Subject Committee - XIII to present the Fifth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants and the Report of the Committee on the Kerala State Elderly Commission Bill, 2025.

(14)Shri. Pinarayi Vijayan, Chief Minister and Chairperson, Subject Committee - XIV to present the Fifth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.

V. Legislative Business:

(1) Introduction and Motion for reference to Subject Committee of the following Bills:

(i) The Kerala University Laws (Amendment) Bill, 2025.

(ii) The Kerala University Laws (Amendment) (No. 2) Bill, 2025.

(iii) The Kerala State Private Universities (Establishment and Regulation) Bill, 2025.

(Discussion to be concluded.)

1.00 p.m. to 2.00 p.m.

(2) Introduction and further stages of the Kerala Appropriation Bill, 2025.

(Discussion to be concluded.)

Secretariat of the Kerala Legislature,
Thiruvananthapuram,
March 2, 2025.

DR. N. Krishna Kumar,
Secretary.